
    

 

ČTĚTE:  

Z OÚ: Dotační podzim (MŠ, bezbariérové byty), Předplatné Zpravodaje 

Akce: Kreativní tvoření v MC, Pochod malých broučků, 7x Jan (přednáška) 

Dění v obci: 20 let slivického skautu, Noc v knihovně 

STP: Členská schůze, masáže, rekondiční pobyty, Řecko 

ZE ZŠ a družiny: Sběrové akce, návštěva Čechovy stodoly (pověsti) 

ZUŠ a MŠ: Ocenění filmu o J. J. Rybovi, Cesta za Podzimníčkem 

Kronikářovo okénko: 140 let železnice v Milíně 

Farnost, Z knihovny, Kino 

Ve znamení dušiček... 
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Z OBECNÍHO ÚŘADU 

Dotační podzim 

 

Vážení spoluobčané, 

rodič předškolních dítek už ví, že se konečně začalo něco dít na zahradě mateř-

ské školy. A sice, začala realizace projektu, který eviduje Státní fond životního 

prostředí pod označením: „Zahrada v přírodním stylu při MŠ Milín - 

CZ.1.02/7.1.00/15.29398". Za tímto projektem se skrývá žádost podaná na jaře 

tohoto roku. Po schválení dota-

ce následovalo výběrové řízení 

na výběr dodavatele prací spo-

jených s projektem. Řízení se 

muselo bohužel opakovat, 

z toho důvodu, že v první vý-

zvě nebyla žádná nabídka po 

obsahové a právní stránce úpl-

ně v pořádku. Ze společností, 

které se soutěže zúčastnily a 

splnily veškeré podmínky, na-

bídla nejnižší cenu, a to 4 028 

224,- Kč včetně DPH společnost Green - project, s.r.o., realizace rekonstrukce 

byla zahájena v první polovině října a společnost má předat dokončené dílo 

v první polovině prosince. V době podání žádosti byl předpoklad dotace z fon-

dů Evropské unie (ERDF/FS) 3,829.009,- Kč a ze SFŽP 225.236,- Kč. Za uve-

dené prostředky vznikne  úplnou rekonstrukcí ploch, a to i ve svahu za škol-

kou, nové odpočinkové a výukové prostředí. Instalováno bude mnoho nových 

prolézaček a výukových pomůcek, dojde k výsadbě stromů a keřů, nově bude 

upraven terén tak, aby pohybové aktivity dětí mohly být co nejširší. V době 

vzniku článku se ještě původní zařízení demontovalo a bouralo. Věřím, že od 

jara příštího roku si budou moci děti užívat nové prostředí. Prozatím prosím 

jak děti tak i rodiče o mnoho trpělivosti a opatrnosti v době provádění prací. 

„No to je paseka.“ 
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 Další ze získaných dotací, která se postupně přesouvá z papírových 

podkladů do reálných obrysů jsou:  „Stavební úpravy čp. 237 Milín – 2 pečo-

vatelské byty“.  Jedná se o úpravy bývalé ordinace dětského a zubního lékaře 

na dva byty, koncipované tak, aby je mohli do budoucna užívat občané s ome-

zenou pohyblivostí. Z dotace 1,200.000,- Kč budeme patrně muset něco málo 

vracet, protože se uvedenou akci podařilo vysoutěžit za 1,188.244,40 Kč včet-

ně DPH. Uvedenou cenu v sou-

těži, do které bylo předloženo 6 

nabídek, nabídla společnost Sta-

ler, s.r.o z Dubna. Dokončení 

prací se předpokládá na přelomu 

měsíce listopadu a prosince. 

Přidělování těchto bytů bude na 

základě podmínek Ministerstva 

pro místní rozvoj, které je záro-

veň poskytovatelem výše uvede-

né dotace. Tímto děkujeme za 

shovívavost nájemníkům z prv-

ního patra čp. 237, kteří jsou uvedenou stavební akcí rušeni. 

 Tím, že byla úspěšně dokončena rekonstrukce rybníku Strašil ve Stěžo-

vě a přestavba interiérů tělocvičny, dotačně-administrativní martýrium nekon-

čí. U obou žádostí probíhaly a probíhají kontroly vynaložených prostředků a 

bude popsáno ještě mnoho papíru, než bude dotace poukázána na bankovní 

účet Obce Milín a definitivně schválena.   

Vladimír Vojáček 

Zde v minulosti ordinoval dětský lékař 

Trocha listopadových pranostik: 
 

 Hřímá-li v listopadu, bude dobrý rok. 

 Jaký listopad - takový březen. 

 Studený listopad - zelený leden. 

 Začátkem-li listopadu sněží, mívá pak sníh výšku věží. 
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Výsledky ankety1) o možnosti vydávat Zpravodaj zdarma potvrdily současný 

způsob, tzn. že nadále bude v příštím roce vycházet každý měsíc (s výjimkou 

prázdninového dvojčísla), cena zůstává zachována. 

Zdarma je ke stažení v elektronické podobě na www.milin.cz 

Zájemci o tištěnou verzi si Zpravodaj na rok 2016 mohou předplatit, a to od 

9. listopadu do 16. prosince t. r. v místní knihovně. Předplatné je také možno 

uhradit poštovní poukázkou (adresa: Knihovna Dr. E. Bořického, 11. května 

385, 262 31 Milín). Ti, kteří tak neučiní, od ledna Zpravodaj neobdrží. Není 

možno objednávat dodatečně v průběhu roku. Aktuální čísla Zpravodaje lze 

zakoupit na těchto prodejních místech: samoobsluha COOP, Koloniál Pod-

zimková (U Školy), trafika, řeznictví, Knihovna Dr. E. Bořického. 

 Více informací v knihovně a na tel. 318 691 414, 737 076 639 nebo 

e-mailem: knihovnaebm@volny.cz; knihovnamilin@volny.cz 

 
1)   Výsledky ankety: 

on-line hlasování: 

č. 1 42 % (současný způsob) 

č. 2 25 % (dvouměsíčník zdarma) 

č. 3 33 % (stahování on-line zdarma) 

 

hlasování na lístky: 

č. 1  58 % (současný způsob) 

č. 3   42 % (dvouměsíčník zdarma) 

 

Zřejmě se lidem nelíbí 2měsíční interval… Vydávání zdarma každý měsíc by 

však navýšilo obecní výdaje. 

 

Ceník předplatného na r. 2016 (11 ks): 

  

 
 
2) Do osad bude Zpravodaj zavezen na určené místo, ale musí být nahlášeno, 

která osoba bude v obci provádět distribuci a vybírat předplatné. 

Forma doručování:  černobílý: barevný: 

Rozesílání poštou  231 Kč  297 Kč 

Roznáška po Milíně (i osady2)) 121 Kč  187 Kč   

PŘEDPLATNÉ MILÍNSKÉHO ZPRAVODAJE 

file:///I:/Skříň/Zpravodaj/listopad/www.milin.cz
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BLAHOPŘEJEME 

Vážení spoluobčané, 

dovolte, abychom jménem obce poblahopřáli všem, kteří se 

v měsíci listopadu dožívají významného životního jubilea. Jsou to: 

pan Václav Ženíšek z Milína, 

paní Marie Pražáková z Milína, 

paní Marie Oplová z Milína, 

pan Václav Kučera z Milína, 

paní Marie Sládková z Milína, 

paní Barbora Jarešová z Milína, 

a paní Marie Roušalová z Milína. 

 Všem jubilantům přejeme, ať jejich sváteční den a i ty následu-

jící jsou plné lásky, štěstí a pohody. 
 

V rozhlasovém pořadu budeme přát v den Vašeho výročí. Ve 

dnech od pondělí do pátku od 10 – 13 hodin a o víkendu od 10 – 12.30 

hodin. (Pozn. Český rozhlas – České Budějovice 106,4 MHz). 

 Obec Milín blahopřeje svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 let 

každý rok. V případě, že by si oslavenec nepřál zveřejnit blahopřání, hrát 

v rozhlase, příp. ani osobní gratulaci kulturní komise, stačí to oznámit 

v knihovně alespoň s dvouměsíčním předstihem.   

     za Obec Milín Jitka Jahodová  

 

Osobní blahopřání 
 

 Dne 23. října 2015 oslavili manžele Lovečkovi z Milína 50. 

výročí svatby. "Nezáleží na tom, zda jste právě v pohodě nebo jste na 

sebe naštvaní. Hlavní je, že se máte pořád rádi." 

 Blahopřejeme k Vašemu výročí! 

 Dcera Lenka, syn Karel s manželkou, vnučky Martinka, Klárka, 

Markétka a pravnučka Helenka.  
 

PODĚKOVÁNÍ 

 Na Obecní úřad Milín přišel dopis od paní Prokopové 

z Vrančic, ve kterém děkuje milínským hasičům pod vedením pana 

Kalíka za pomoc při pátrání po ztraceném manželovi dne 24. září 

2015. Stejně tak děkuje i policejní hlídce a záchranné službě. Všem 

vděčí za zdárný výsledek akce. 
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AKCE 

Kreativní tvoření pro rodiny s dětmi 
 

MC Milínek pořádá ve středu 11. listopadu 

2015 od 16 hodin v prostorách herny mateř-

ského centra tvořivé odpoledne. Budete si 

moci vyrobit přáníčko na Vánoce, malou 

hračku nebo papírovou dekoraci. Potřebujete 

s sebou pouze nadšení a vhodné oblečení.  

 

 

7x JAN 

7 meditativních zastavení v Janově evangeliu 
 

Mgr. Josef Muzikář se chce s vámi podělit o svá poznání tohoto textu 

a dát prostor i vašim poznatkům a prožitkům. Akce se koná v CVA 

v pondělí 30. listopadu 2015 od 16.30 hod. 

Účastníci obdrží evangelium v ekumenickém i kralickém překladu. 
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DĚNÍ V OBCI 

20 let od založení 1. oddílu Slivice 
 

 Dne 12. 9. 2015 slavil 1. oddíl Slivice 20 let od svého založení. Vznik 

skautského oddílu na Slivici se totiž datuje k 5. 9. 1995. 

 Dopoledne členové oddílu zasadili dvě lípy. Najdete je po cestě od 

Slivice k památníku konce 2. světové války v lipové aleji. 

 Na sobotní odpoledne na slivické faře byl připraven bohatý program 

pro ty, kdo s oddílem chtěli slavit. Hlavním bodem byla výstava fotografií 

skautských aktivit z let 2003-2015. Připravena byla i promítací místnost, kde 

se promítaly ukázky z letních táborů a víkendových akcí. Návštěvníci si mohli 

vyrobit přáníčko na rukodělkách, zahrát si deskovou hru, zastřílet si z luku 

nebo si vyzkoušet zdolat lanové překážky.  

 Na ukázku jsme měli postavený podsadový stan a tee-pee, ve kterých 

trávíme letní tábory. Bylo připraveno malé pohoštění i se skautskou obsluhou. 

Nechyběly ani narozeninové dorty od našich členek oddílu. Pořídili jsme spo-

lečnou fotografii a  odpoledne jsme zakončili mší svatou v kostele sv. Petra, 

kterou sloužil P. Jaroslav Karas, který je jedním z těch, který přišel s nápadem 

oddíl založit. Na oslavách byla také přítomna Marie „Lesana“ Kubová, která 

mu se zakládáním oddílu pomáhala a dodnes v oddíle je aktivní členkou. Byli 

jsme velice rádi, že tito vzácní hosté pozvání přijali. Večer bylo možné opéci si 

buřta a posedět u táboráku, kde nechyběly ani kytarové písně. Oslava byla vel-

kolepá a máme opět na co vzpomínat.  

Skauti ze Slivice 
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Noc v knihovně - pro děti (zpráva o akci) 
 

Výňatek ze scénáře akce, která se konala z pátku na sobotu 9. - 10. října 2015 

v rámci celorepublikového Týdne knihoven: 

19.20 – 19.30 Odnos kelímků, na wc, příprava na odchod ven 

 (batůžky, foťáky, mapy, baterky) 

19.40 focení, mapy do skupin – před CVA 

 3 trasy: Klárka – mezi bloky; Jitka – k Bahnu; Dana – ke kostelu 

19.50 focení na konci každé trasy – odchod po skupinách ke kapličce 

20.10 sraz u kapličky, poklad, focení, večeře - pokud nebude pršet (jinak od-

 chod do CVA) 

20.10 – 20.30 večeře a diskuse o pokladech (pohádky o pokladech, co je po-

klad pro rodiče, pro krále, pro nemocného?...) – odchod společně do 

CVA 

20.40 – 21.40 zpátky v CVA  

 výroba po skupinách do společné 

mapy – lepit přírodniny, 

 zakreslovat objekty... 

21.40 – 22.00 Příprava na spaní, 

 hygiena, poslední pití čaje  

22.00 – 22.20 Čtení na dobrou noc 

22.20 Večerka 
 

    Za knihovnu 

Dana Reiterová 

Společná výtvarná mapa - trasy k pokladu 

Cestu k pokladu hlídala veliká žába... 

Objevený poklad u kapličky 
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SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, o. s. 

 

Upozornění pro členy organizace a obce v regionu: 
 

POZVÁNKA 

na členskou schůzi, která se bude konat dne 12. listopadu 2015 od 13 

hod v Kulturním domě Milín. 

Budou vybírány členské příspěvky a k dispozici bude i sluchové pora-

denství s možností výměny baterek.  
 

Půjčování kompenzačních pomůcek při OkO STP Příbram – 

724 388 470. 

Nepřetržité sociální poradenství po telefonu – 606 650 114. 
 

Masáže na Centru v Milíně za cenu 100,- Kč. 

Objednávky na tel: 728 035 592. 
 

Rekondiční pobyty – stále ještě přijímáme přihlášky na Předvánoční 

trhy v Jilemnici v Hotelu SUMÓ od 10. - 14. 12. 2015. Platí již dříve 

oznámené nabídky do Sezimova Ústí, hotel MASS od 15. - 21. 5. 

2016 a do Soběšic od 18. - 27. 9. 2016. 

Přihlášky na našich Centrech v Milíně a v Příbrami. 
 

Řecko – pobyt od 12. - 26. června 2016, 14. 600,- Kč. 

Další možnosti slev a informace na Centrech STP.  
 

Naše organizace obdržela „Certifikát prověřené společnosti za žádné 

negativní ohlasy, etiku v oblasti podnikání a zodpovědný přístup k zá-

vazkům klientů a obchodních partnerů“. 
 

Připravujeme opět Mikulášskou besídku s nadílkou pro zdravotně po-

stižené děti z okresu Příbram dne 7. 12. 2015. Případné příspěvky, na-

příklad nepotřebné hračky, přijímáme na Centru v Milíně vždy v úterý 

a ve čtvrtek od 13 do 15 hod. 

Děkujeme všem členkám, které zapůjčily vlastní výrobky pro prezen-

taci organizace na workshopu neziskových organizací v Příbrami. 

M. Burianová 

 

Odkazy na zajímavé webové stránky z regionu - z oblasti soc.-zdrav.: 

http://www.senioripribram.cz 

http://civilky.cz (najdete v Našich organizacích Středoč. kraj, poté Příbram) 

 

http://www.senioripribram.cz/
http://civilky.cz/nase-organizace/vypis/stredocesky-kraj/komunitni-centrum-pribram/
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ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

 

 V říjnu už je školní rok v plném proudu a jako každý rok se ko-

nala velká sběrová akce. Sbíral se starý papír, hliník, víčka od PET lah-

ví, baterie, vysloužilé mobilní telefony a drobné elektrospotřebiče, 

prázdné tonery z tiskáren. Celkem se při akci sebralo 7 a půl tuny papí-

ru, 253 kg hliníku, 170 000 víček od PET lahví, 17 000 baterií. Nejlepší 

sběrači byli odměněni drobnými cenami a v listopadu je čeká „tajný“ 

výlet. Na ten pojedou také skvělí pomocníci, kteří ráno nelenili, již před 

sedmou hodinou byli ve škole a vybírali od dětí i rodičů papír, nakládali 

papír do kontejneru, třídili a vážili hliník. Alespoň jednu surovinu při-

neslo 211 dětí (92 % žáků školy), všechny čtyři suroviny přineslo 103 

dětí (45 % žáků školy). Děkujeme všem sběračům, jejich rodičům, všem 

pomocníkům a paním učitelkám. Za finance získané sběrem se pořizují 

pomůcky a financují se akce pro žáky naší školy. 

 Naše škola přispívá ZOO Plzeň na chov damana kapského. Vloni 

ekotým se školní družinou pro toto krásné zvířátko uspořádal bazárek 

hraček, letos to byl bazárek triček. Děti nosily do školy trička, a mohly 

si za symbolickou cenu 20 Kč zakoupit tričko jiné. Ve škole se sešlo 

téměř 200 triček a většina se prodala ve škole nebo ve školní družině. 

Peníze zašleme do ZOO Plzeň. 

 Kromě těchto dvou větších akcí v říjnu proběhly i další – úžasný 

hudební pořad pro žáky 1. a 2. stupně, kdy si žáci sami mohli vyzkoušet, 

jaké je to dělat hudbu, sportovní soutěže ve fotbale a florbale, anketa 

školního parlamentu „Jaký den chcete zažít v listopadu?“, spaní parla-

mentu ve škole, vaření Rosničky na Plešivci, exkurze deváťáků do Ko-

něpruské jeskyně. 

 A co nás čeká v listopadu? Školní parlament připravuje akci Py-

žamový den, budeme připravovat výrobky na adventní jarmark a pomalu 

se už budeme připravovat na akci pro veřejnost Vánoce ve škole, která 

se bude konat v pondělí 21. prosince. Ekotým čeká spaní ve škole, dru-

žinu strašidelná noc ve školní družině. Šachisté se připravují na velký 

školní a okresní turnaj. A čeká nás hodně učení, protože se blíží konec 

prvního klasifikačního období – tak hodně štěstí při zkoušení a písem-

kách! 

 

 

Jana Pižlová 
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 Ve školní družině si užíváme letošní 

projekt „Všude dobře, doma nejlíp!“.  

V září jsme se dozvěděli důležité informace 

o České republice, také vyráběli vlajku a 

studovali mapu. Říjen byl zaměřený na sta-

ré české pověsti. Určitě Vás všechny zají-

má, která dívka byla přivázaná u stromu a 

kdo ji na koni přijel zachránit, jak se běhá s 

kancem a kdo je nejrychlejší, kdo dokáže 

nejlépe skočit jako Šemík. To se ale musíte 

zeptat družinových dětí. Abychom vše vi-

děli na vlastní oči, vypravili jsme se na vý-

let. Jeli jsme do Neumětel prohlédnout si 

pomník Šemíka. Podívali jsme se do Bukové u Příbrami a zažili staré 

pověsti na vlastní „kůži“. Moc se nám vše líbilo a hodně jsme se dozvě-

děli. V nejbližší době nás čeká strašidelná noc s přespáváním. Už se vše 

chystá... 

Hana Toužimská 

ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY 

Čechova stodola v Bukové 
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Další ocenění pro náš film o J. J. Rybovi 
 

 Animovaný film o životě a díle Jakuba Jana Ryby, který vytvořili žáci 

výtvarného oboru Základní umělecké školy J. J. Ryby Rožmitál pod Třemší-

nem, získal další ocenění, a to v soutěži Má vlast Památkové komory ČR. Cena 

bude slavnostně předána do rukou klíčové osoby tohoto projektu - paní Petře 

Peštové, která do tvoření tohoto filmu zapojila i žáky z naší milínské pobočky 

ZUŠ. Tato významná chvíle proběhne na začátku koncertu z díla J. J. Ryby 

8. listopadu 2015 od 16.00 hod v Podbrdském muzeu, na kterém bude také 

představena nová kniha Mgr. Ivany Hoyerové o J. J. Rybovi. Na koncertu vy-

stoupí V. Hudeček, A. Čonka a orchestr plzeňské konzervatoře pod taktovkou 

J. Štrunce. 

 Malí hudebníci milínské „zušky“ se v pátek 16. 10. 2015 vydali na 

hudební výpravu. Cílem byl kostel Nanebevzetí Panny Marie v Třebsku, ve 

kterém jsou dochovány varhany z roku 1703 a patří tak  k významným kultur-

ním památkám. Naši žáci si poslechli zajímavé povídání pana Bondry, pro-

zkoumali tento rozměrný nástroj a asi největší zážitek si odnesli z vlastní hry, 

kterou jim pan Bondra umožnil. Naši flétnisté si nenechali ujít příležitost, vyu-

žili kostelní akustiky a udělali nám i malý koncert. 

 Ve dnech 10. 11. 2015 od 16.00 hodin a 11. 11. od 16.30 hodin pro-

běhnou v budově ZŠ Milín první veřejné „Třídní přehrávky“ v tomto školním 

roce. Milínská ZUŠ J. J. Ryby ráda přivítá své věrné příznivce. 

 Tyto přehrávky jsou zahřívacím kolem pro velký Mikulášský koncert, 

který pro vás i s překvapením chystáme na středu 2. 12. 2015  (od 16.30 hod) 

v KD Milín. 

Věra Obdržalová 
 

Žáci výtvarného oboru ZUŠJJR se letos budou při své tvorbě hlouběji zabývat 

brdskými lesy.   

 Abychom se dozvěděli, čím je 

území Brd vzácné a jak je můžeme my 

lidé chránit, podnikli jsme v říjnu ex-

kurzi do brdských lesů přímo s odborní-

ky. S lesníkem, zoologem a botanikem 

jsme navštívili přírodní rezervaci Na 

skalách a meandry Skalice pod Věší-

nem. Krom vědomostí jsme se snažili nasávat také atmosféru lesa z pohledu 

výtvarníků. Snímali jsme otisky přírodnin do hlíny, pořizovali jsme jejich 

frotáže a hodně jsme fotili. Jak se nám podaří téma zpracovat, se snad ukáže na 

pravidelné jarní výstavě v rožmitálském muzeu a poté v milínské knihovně. 

Mgr. Petra Peštová, Lucie Hašková Marková a žáci VO ZUŠJJR 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
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V říjnu navštívili školku hned dva kouzelníci. Jeden 

s kloboukem a kouzelnickou hůlkou, který nám se svou šikovnou asis-

tentkou předvedl kouzla s kruhy, šátky, novinami a provázky. 

Ten druhý, neviditelný, odnesl babí léto a přinesl spoustu nád-

herně zbarveného listí a zralých plodů, které jsme pilně sbírali a nosili 

do školky. Venku i ve školce jsme se je učili pojmenovat a vytvořili 

jsme z nich spoustu pěkných věcí. Nejvíc jsme je využili při tvoření 

s rodiči nazvaném „Řetězení“, kdy jsme z nich ve všech třídách naváza-

li nejrůznější závěsy, girlandy a řetězy.  

 Tradiční „Putování za Podzim-

níčkem“ jsme kvůli počasí zvládli i 

s opečením buřtů až ve druhé polovině 

října. Po splnění Podzimníčkových úko-

lů a nalezení pokladu jsme zamkli les, 

aby si zvířátka i rostliny mohly odpoči-

nout až do jara. 

 Poslední hezké dny jsme využili 

k provětrání našeho školkového draka. 

Ke konci měsíce začaly i dlouho očeká-

vané úpravy školní zahrady: grant finan-

covaný EU. 

   Za všechny z MŠ V. Laznová 

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 
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KRONIKÁŘOVO OKÉNKO 

140 let železnice v Milíně 

1875 - 2015 

 

 Stavba železnice na rakovnicko-protivínské trati byla v našem 

kraji v 2. povině 19. století událostí nesmírného významu. V té době byl 

pánem rozsáhlých pozemků panství na Milínsku hrabě Clam Martinic ze 

Smečna. V jeho držení byl zámek a dvůr v Kamenné, ve Rtišovicích a 

dvůr v Milíně. V rukou této osobnosti bylo rozhodnutí o tom, kudy po-

vede trať dráhy a kde bude stát železniční stanice. Hrabě byl předsedou 

Zemského sněmu a poslancem Říšské rady ve Vídni. 

 Při volbě železniční trati musel být brán zřetel, aby ze všech 

dvorů bylo k dráze stejně daleko a také aby hrabě nemusel nechat dráhu 

vést po svých pozemcích. 

 Nádražní stanice byla vybudována ve vzdálenosti téměř 2 km 

západně od městečka Milín. Stavba železnice byla zahájena v roce 1874. 

Trať projektoval významný český stavitel a náš krajan Ing Jan Muzika, 

který se snažil o věhlas práce českého železničního stavitelství v Zemích 

koruny české. Pracovali tu dělníci z dalekých krajů i cizích zemí. Říkalo 

se jim „bratránci“, nebo také „trhani“, protože chodili roztrhaní a často 

celou výplatu propili. Slovutným parťákem a kantýnským v jedné osobě 

byl na naší trati pan Maršálek. Brzy poznal, že služba dělníkům je velmi 

výnosné povolání. Proto na milínském katastru nedaleko trati vystavil 

hostinec - dům s čp. 98. Se stavbou se započalo o milínské pouti na sv. 

Václava, o posvícení na sv. Havla byla hospoda hotová a bratránkům tu 

bylo vystrojeno posvícenské hodování. Dům stojí nedaleko železničního 

přejezdu do dnešních dnů. Po skončení stavby tu mnozí krajánci zůstali 

v službě na dráze jako strážní na trati. 

 

PRVNÍ JÍZDA NA TRATI 

 Po provedení technických zkoušek a policejní revizi byla dne 

20. prosince 1875 uskutečněna první jízda na nové trati. Slávy v ten den 

bylo mnoho. Celý vlak byl slavnostně ověnčen, na stanicích i podél trati 

bylo mnoho zvědavých diváků. Všichni chtěli vidět ten vůz, co jezdí bez 

koní. Ti starší tomu nevěřili a tvrdili, že v tom kotli je jistě nějaký ko-

ník, který to celé táhne... Když vlak zastavil ve stanici, průvodčí uctivě 

zval obecenstvo k svezení, poněvadž se při první jízdě nic neplatilo. Ti, 

kteří se odvážili usednout do vlaku, byli však nemile překvapeni, když 
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 dojeli do Protivína a odtud museli zpět domů pěšky! Zpátky jel vlak až 

za několik dní. Železnice znamenala ukončení slávy dopravy s dostavní-

ky. Ty do té doby udržovaly spojení se světem při průjezdu Milínem. 

 

JUBILEJNÍ JÍZDA 1875-1975 

 Při 100. výročí železnice byly velkolepé jubilejní oslavy po celé 

trase. Historický vlak projel i milínskou stanicí 20. září 1975. Nádraží 

vítalo vlak s dechovou hudbou a velkým množstvím diváků. Průvodčí 

byl v dobové nádražácké uniformě. V komparsu bylo mnoho cestujících 

v obleku z časů rakousko-uherské monarchie, nechyběl ani „dobrý voják 

Švejk“. Účastníci historické jízdy měli tentokrát zabezpečenou i zpáteč-

ní cestu. 

 

Kresba a text Jiří Vostarek 

Z kroniky obce a z Pamětní knihy železniční stanice Milín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Foto Klára Růžičková Nádraží v Milíně dnes - bez obsluhy 
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INFORMACE ZE SLIVICKÉ FARNOSTI 

Přehled událostí za měsíc září 2015 

     Počátek měsíce září patřil další poutní mši svaté. V pátek 

4. září se konala v kapli Narození Panny Marie v Lazsku za 

přítomnosti 25 věřících.   

     V sobotu 5. září se na slivické faře konalo posezení přátel 

Konětop a Slivice. Všechny přítomné velice potěšilo vystou-

pení souboru „Slivičáček“.   

     V neděli 6. 9. se na slivické faře uskutečnila beseda 

s účastníky pouti do francouzského Taizé v měsíci srpnu letoš-

ního roku. Této pouti se zúčastnilo i deset našich mladých farníků. Společ-

ně s tisíci mladými lidmi ve věku 18-30 let si připomněli život bratra Roge-

ra. S nimi hledali způsoby, jak porozumět jeho odkazu a najít nové impulzy 

k vnitřnímu životu a solidaritě. Týden v Taizé byl i příležitostí modlit se 

s mladými lidmi z celého světa, zamýšlet se nad tím, jak by rozvoj našich 

společností mohl být spravedlivější a vést dialog s představiteli církví, věří-

cích jiných náboženství a s mladými lidmi z různých kultur při uměleckých 

a kreativních workshopech.    

      V sobotu 12. září slavil skautský 1. oddíl Slivice 20 let od svého založe-

ní. Vznik oddílu se datuje k 5. září 1995, podnět k jeho založení dal P. Jaro-

slav Karas. O vznik se zasloužili i mnozí další, např. Marie Kubová, která 

dodnes pomáhá při skautských akcích. Oba se také zúčastnili sobotních  

oslav. Ty byly zahájeny dopoledne zasazením dvou lip, které najdeme při 

cestě ze Slivice k památníku konce 2. světové války. Na sobotní odpoledne 

byl připraven bohatý sportovní a kulturní program zakončený mší svatou 

v kostele sv. Petra na Slivici, slouženou P. Jaroslavem Karasem.    

      Nedělní mše svatá 13. září  opět patřila dětem. Ty vyprávěly své zážitky 

z prázdnin a pochlubily se obrázky z prázdninových dobrodružství.    

     V průběhu měsíce se uskutečnily mše svaté v dalších čtyřech kaplích 

farnosti, a to v kapli sv. Ludmily ve Stěžově a v kaplích v Konětopech, 

Lazsku a v Jerusalémě zasvěcených sv. Václavovi. Poutní mši svatou 

v neděli 27. září sloužil v kostele sv. Václava v Milíně P. Robert 

Cieszkowski z Březových Hor.     

      Se začátkem nového školního roku se opět obnovila pravidelná týdenní 

biblická setkání a měsíční setkávání seniorů na slivické faře. Uskutečnilo se 

i jednání farní ekonomické a pastorační rady věnované migrační problema-

tice.    

Za farnost Eliška Průchová 
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 Během měsíce října jsme trochu vylepšili webové stránky kni-

hovny (www.knihovnamilin.cz), takže hned na úvodní straně můžete 

vyhledávat knihy a informace o nich. Zároveň také můžete nahlížet do 

svého konta (jaké knihy a do kdy máte půjčené), hledat novinky atd. 

Můžete vstoupit do klasického vyhledávacího on-line katalogu nebo 

můžete využít jednoduché pole pro vyhledávání. Máte zde i odkaz na 

facebookové stránky CVA. Na obrázcích vidíte názorně, jak vyhledává-

ní vypadá: 

 

 

 

 

Další změna: systém upomínek 
 

 Zahájili jsme zkušební provoz rozesílání upozornění čtenářům 

formou sms zpráv, jakmile jim překročí výpůjční lhůta. Tato služba bu-

de pro čtenáře zdarma. Pokud však do týdne nepřijdou do knihovny 

(nebo nepožádají o prodloužení telefonicky, příp. e-mailem), budou již 

platit 15 Kč za upomínku (po další lhůtě by se posílala upomínka poštou 

a zvýšila se cena upomínky). Výše sankcí je součástí platného ceníku, 

nedošlo k navýšení. Věříme, že tyto změny budou pro čtenáře přínosné.  
 

Za Knihovnu Dr. E. Bořického Dana Reiterová 

Úvodní stránka, do vyhledávacího pole 

jsme zadali: Němcová Božena 

Zobrazené výsledky. Jsou uvedeny i 

knihy, ve kterých je zmínka o BN. 

Z KNIHOVNY 

http://www.knihovnamilin.cz/
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LISTOPAD V KINĚ MILÍN 

Změna programu vyhrazena! 

Program kina také na http://kina.sms.cz (podrobné informace) 

a www.milin.cz  

Kino připravuje: 

KOUZLO MĚSÍČNÍHO SVITU, JAK VYLOUPIT SPERMABANKU, 

LOVE SONG, DÍRA U HANUŠOVIC 

http://kina.sms.cz
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Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci. 

Sazba: D. Reiterová 

Korektura čísla: Mgr. J. Trnka, D. Reiterová 

Foto na titulní straně: milínský hřbitov (J. Jahodová) 

Uzávěrka prosincového čísla: pátek 20. listopadu 2015 

Vydává OÚ a Knihovna Dr. E. Bořického Milín, tel. 318 691 414, 737 076 639. 

Redakce: knihovnaebm@volny.cz, knihovnamilin@volny.cz  

Cena 11 Kč, barevný 17 Kč 

Vydávání schváleno pod číslem: MK ČR E11721 

Tiskne Mgr. Jiří Pižl, e-mail: info@pizl.cz, www.pizl.cz 

INZERCE: 

Každé číslo Zpravodaje je odesíláno na webové stránky, kde zůstává uchováno, tzn. 

že inzerce je stále dostupná. 

Ceny jsou uvedeny včetně DPH (platné od 1. ledna 2013) 

Osobní zprávy - řádkové (do 5 řádků)  ZDARMA 

Inzerce - pouze text (do 5 řádků)     60 Kč typ A 

Inzerce - grafika a text v rámečku 1/4 str. A5 240 Kč typ B 

    1/2 str. A5 360 Kč typ C 

    1 str. A5  600 Kč typ D 

Při opakování typu C a D sleva 100 Kč (v následujícím měsíci). 

Platby a další informace v knihovně, telefon a e-mail viz níže. 

Přehled akcí pro veřejnost - Milín 
 

Akce v regionu: http://www.brdskyspoj.cz/kalendar-akci.html 

Přehled akcí celého roku najdete na: www.milin.cz - vpravo Kultur. akce  
 

Listopad 

Pochod broučků  18. 11. 18 h od CVA 

Zahájení adventu  28. 11. 17 h před KD 

Prosinec 

Nebe a peklo  6. 12. 14-16 h starý pivovar 

Mikulášský koncert 2. 12. 16.30 KD 

Vánoce ve škole  21.12.  ZŠ 

Vyzýváme pořadatele akcí, které zatím nejsou zveřejněny, pište na e-mail knihovny 

(níže). 

Adventní a prosincové akce najdete v chystaném Adventním dvoj-

listě. Časové vstupenky na Nebe a peklo ve starém pivovaru se za-

čnou vydávat v Knihovně Dr. E. Bořického od 23. listopadu 2015. 

http://www.brdskyspoj.cz/kalendar-akci.html
http://www.milin.cz/

